АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2020        № 231

Об основных направлениях налоговой политики ЗАТО г. Островной

Мурманской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В целях составления проекта бюджета ЗАТО г. Островной Мурманской

области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, руководствуясь

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе

в муниципальном образовании ЗАТО г. Островной Мурманской области,

утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 17.07.2020

№ 16-02, Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой политики ЗАТО

г. Островной Мурманской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов.

2. Главным распорядителям средств бюджета ЗАТО г. Островной Мурманской

области, главным администраторам доходов бюджета ЗАТО г. Островной

Мурманской области организовать работу по формированию проекта бюджета ЗАТО

г. Островной Мурманской области с учетом основных направлений налоговой

политики ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023 годов.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

www.zato-ostrov.ru и вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

          ЗАТО г. Островной            О.А. Огинова

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной

от 03.11.2020 № 231

Основные направления налоговой политики ЗАТО г. Островной

Мурманской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1. Общие положения

Налоговая политика ЗАТО г. Островной Мурманской области основана

на целевых ориентирах, предусмотренных Стратегией социально-экономического

развития Мурманской области до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной

постановлением Правительства Мурманской области от 25.12.2013 № 768-ПП/20,

решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 19.12.2018 № 69-04

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития ЗАТО г. Островной

Мурманской области до 2020 года и на период до 2025 года» и Прогнозом социально-

экономического развития ЗАТО г. Островной Мурманской области, и направлена

на обеспечение роста экономического потенциала муниципального образования.

 Основные направления налоговой политики определяют для субъектов

экономической деятельности налоговые условия ведения предпринимательской

деятельности с учетом предполагаемых изменений в налоговой сфере на трехлетний

период.

 Приоритетами в трехлетней перспективе 2021-2023 годов в сфере

муниципальной налоговой политики являются: совершенствование налогового

регулирования с целью создания условий для роста инвестиционной активности,

поддержки субъектов среднего и малого бизнеса, а также обеспечения устойчивости

бюджетной системы муниципального образования.

Основные направления налоговой политики на 2021 год и на плановый период

2022 и 2023 годов определены с учетом действующих норм и планируемых

изменений федерального и регионального законодательства, а также преемственности

ранее поставленных задач по:

1) укреплению налогового потенциала ЗАТО г. Островной;

2) развитию налогового потенциала и обеспечению роста доходной части

бюджета ЗАТО г. Островной.

2. Перечень мероприятий по укреплению налогового

потенциала ЗАТО г. Островной

В части сохранения и укрепления налогового потенциала ЗАТО г. Островной,

повышения доходов бюджета ЗАТО г. Островной планируется:

1) определение при необходимости мер поддержки хозяйствующих субъектов,

осуществляющих деятельность на территории ЗАТО г. Островной, в связи

с ухудшением эпидемиологической ситуации;

2) подготовка предложений для решения вопросов, связанных с изменением

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, в том числе

для повышения эффективности и результативности налогообложения, а также

2

улучшения администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения

задолженности по ним.

3) продолжение работы по вовлечению в хозяйственный оборот

неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков;

4) предоставление отдельных налоговых льгот для субъектов экономики

по налогам, подлежащим зачислению в бюджет ЗАТО г. Островной Мурманской

области, с использованием правила «двух ключей» при условии соответствия целей

предоставления таких налоговых льгот целям муниципальных программ и (или)

целям социально-экономической политики ЗАТО г. Островной, не относящимся

к муниципальным программам;

5) продолжение работы по вовлечению в налоговый оборот отдельных

объектов недвижимости, в отношении которых налог на имущество организаций

исчисляется исходя из кадастровой стоимости;

6) обеспечение контроля главными распорядителями средств бюджета ЗАТО

г. Островной Мурманской области, в ведомственной подчиненности которых

находятся муниципальные организации, за своевременным и полным перечислением

налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации;

7) осуществление оценки налоговых расходов ЗАТО г. Островной,

обусловленных предоставлением налоговых льгот, включая оценку

их целесообразности и результативности; принятие мер по недопущению

неэффективных налоговых расходов.

3. Перечень мероприятий по развитию

налогового потенциала ЗАТО г. Островной

В части развития налогового потенциала ЗАТО г. Островной планируется:

1) осуществление содействия среднему и малому бизнесу для создания

благоприятных условий предпринимательской деятельности;

2) совершенствование механизмов взаимодействия органов местного

самоуправления и органов государственной власти в части качественного

администрирования доходных источников бюджета ЗАТО г. Островной Мурманской

области и повышения уровня их собираемости.

_____________